resurrecturū q̄d ego et alij q̄ mēse int̄fuit
 expti sumus. Conpaupum uero sep̄ me
 mor erat. eisq̄ m̄de exagabat unde et sibi. sui
 q̄ om̄ib̄ secum habitatib̄. hoc ē ul ex redō
 tis possessionū ecclie. uel etiā ex oblatōnib̄
 fidelū et dū forte ut adolet de possessionib̄
 ip̄is mūditiā clericis fieret. allaq̄bat plebē dī
 malle se ex collatōnib̄ magis plebis dī unie.
 quā illarū possessionū. curā ul gubnatōnem
 pati. Et paratū se ēē illis cede et eo modo om̄is
 dī serui et minist̄ uiuent. q̄d in ueti testam̄
 to leḡ it̄. altario dī seruetes. eodē cōparari.
S numq̄m id laya suscipere uoluerūt. Domus
 ecclie curā om̄eq̄ substantia ad uicē ualeō
 rib̄ clericis diligebat et credebat. Nunquā clauē
 nūq̄m anulum in manu habens. s̄ ab hīde
 domus p̄positis. cuncta et accepta et exigata
 notabant. **Q** et ano cōpleto eidem recitabant.
 quo sciret quātū acceptū. quātūq̄ dispēsa
 tum fuerit. ul q̄d dispēsandū remāserit. Et
 in mltis titlis magis illi p̄posita domus fide
 sequēs. quā p̄bitum manifestūq̄ agnosces.
Domū. agrum. seu uillā nūquā emere uoluit.
Verū si forte ecclie a quoq̄m sponte. tale aliq̄d
 ul donaret. ul mltitudo legati dimitteret.
 nō respuebat s̄ suscipiebat. Nam et alias hē
 ditates recusasse nouim̄. nō q̄a paup̄ib̄ in
 hūiles esse potuissent. s̄ q̄m iustū et equum
 ēē uidebat. ut a mortuoz ul filijs ul parētib̄.
 ul affīnib̄ magis possiderent. q̄bus ea defici
 entes dimittere noluerunt.
Quidam etiam ex honoratis p̄ponēsium.
 ap̄ cartagine uiues ecclie p̄ponēsī pos
 sessionē dare uoluit. et cōfectas tabulas sibi
 usu fructuū detempto eidem sc̄e memorie
 agustino misit. cuius ille oblatōne libent̄
 accepit. **C**ōgratulas ei q̄d et̄ne sue memor
 esset salutis. **V**erū post aliquot annos nobis
 forte cum eodē in comuni cōstituti. ecce ille
 donator litteras p̄ suū filiū mittēs. rogauit
 ut ille donatōnū tabule suo redderent̄ filio.
 paup̄ib̄ uero exigentes dixit solidos cētum.
Q ille sc̄s agnito. ingenuit hominē ul fictē
 ad donatōnem. ul eum de uno ope pen
 tuisse. Et quātū potuit dō suggerente cordis

mensa usus
 frugali et par
 mensa uul

eius cum dolore animi ex eadem reflagra-
tione dixit nullius scilicet increpatione. et
tabulas quas ille sponte miserat. nec desi-
deratis. nec actas. cofestim reddidit. Pec-
niamq; illam respuit. atq; rescriptis eundem.
sic oportuit satisfacere. ne cu tam graui delicto
de sacro erret. frequētius quoq; dicebat ma-
gis securus. et in eo eccliam legata a defuncti
dimissa debere suscipere. qm hereditates forte sol-
licitas et dapnolas. ipaq; legata magis
offerenda esse quam erigenda. Comdata u
ipe quoq; no suscipiebat. s; uolentes suscipere
chicos. no phibeat. In his quoq; q ecclia ha-
bebat. et possidebat. in tentus amore. ul im-
plicatus. no erat. s; maiorib; magis. et spalib;
suspens; et in herens rebus. Aliq; se ipm
ad illa temporalia. ab etnoz cogitatione. relin-
bat et deponebat. Quibus ille dispositis et ordi-
natis. tamqm a rebus moroacib; et molestis.
animi recursu ad interiora mentis et superiora
faciebat. quo uel de inueniendis diuinis
rebus cogitaret. ul de iam inuentis aliqd
dictaret. aut certe ex iam dictatis. atq; tra-
scriptis. aliqd emendaret. Et id agebat in
die laborans. et in nocte lucubrās. et tunc ta-
qm illa religiosissima maria. tipu gestas
supne ecclie. de qua scriptum e. qd sederet
ad pedes dñi. atq; in tenta ei uerbu audiret.
De qua soror coquesta. qd ab eadem circa mil-
tum ministeriu occupata meliore parte
audiuit martha elegit maria q no aufe-
retur ab ea. Nam fabricari nouari. nuq;
studium habuit. Deuitans in eis impli-
catione sui amq. que semp literu habere
uolebat. ab omni molestia temporal. no tm
in illa uolentes et edificantes phibeat. et
nisi tantum in moderatos. Interea. du ecclie
pecunia deficeret. hoc ipm iplo xpiano
denuntiabat. no se habere qd indigentib;
erigaret. Nam et de uasis dñicas ppter cap-
tios et qua plimos indigentes frangi et
offlari iubebat. et in digentib; dispensari.
Qd no comemorasse. nisi contra carnale sen-
sum quidam fieri puidetent. Et hoc ipm
etia uenabilis memorie ambrosio. i talib;

necessitatib; in dubitant esse faciendu. et
dixit et scripsit. S; et de neglecto a fidelibus
gazo philatio. et secretario unde altari nece-
ssaria inferrent. aliq; in ecclia loques
ad monebat. Qd etia loquens b;ssimū
ambrosiu se p;ente in ecclia tractauisse.
nob aliq; retulerat. cum ip; semp chci
una etiam domo ac mensa. sumptibusq;
comunib; alebant et uestiebant. Et ne
q;quam facili uiratu etia ad p;urum
declinasset. et in ecclia iplo pdicabat. et sui
instituebat ne q; iuraret. ne ad melam
qdem. Qd si p;apsus fecisset. una de sta-
tutis pderet portione. numer; eni erat
suis secu comorantib; poculor; pfixus. In
disciplinaciones quoq; et tñsgressiones
suor; a regia recta et honesta. et argue-
bat et tolerabat. qntum decebat et oportet
bat in talib;. Precipue docens. ne cuiusqm
cor declinaret in uita maligna ad excusan-
das excusaciones in pccis. Et dum quisque
offert munus suu ad altare. et ibi recordat;
fuit qd fr; suus habet aliqd adu; illum.
relinquendum ee munus ad altare. atq;
eundem quo fr; reconciliet. et tunc uenie-
dum et munus ad altare offerendum. Si
uero ip; adu; fr; suu aliqd haberet
coripe eum deberet in parte. et si eum
audi; lucratus fuisset fr; suu. Si mi-
nime adibendu esse unu aut duos. Qd
si et ipos cotepneret. eccliam adibendam.
Si uero et huic no obediret. esset illi ut eth-
nicus et publicanus. Et illd addens ut fr;
pccanti et uenia petenti. no septies. s; septua-
gies septies delictu relaxatur. sic q;sq; a
dño cotidie sibi petit relaxari. feminarum
intra domum ei nulla unqm conuersata e.
nulla mansit nec qdem germana. sororq;
uidua q do seruens multo tpe. usq; in die
obitus sui iposita ancillaru di uixit. s; nec
fr; sui filie. q parit do seruebant. q; pso-
nas scoz epoz cocilia. in exemptis posuert.
Dicebat uero qa et si de sorore et neprib; sec-
comorantib;. nulla mala posse nasci suspi-
cio. tam qm ille p;one sine alijs necessa-

rijs secumq; manetib' feminis esse no' p'sent. Et qd' ad eas etiam alie a foris intraret de his posse offendiclm aut scandalu' infirmit' nasci. Et illos q' cum ep'o. ul' quolibet cl'ico forte maneret ex ill' omib' feminaru' p'sonis esse una cum comozantib' aut aduentantib' aut tēptatōib' humanis pure aut certe malis hominū suspitionib' p' sine diffamari. Ob hoc ergo dicebat. nūq' debere feminas cum seruis d'i etiā castissimus una manere in domo. ne ut dictū ē aliquod scandalū aut offendiclm tali exemplo p'neretur infirmis. Et si forte ab aliq'bus ut uideret' ul' salutaretur rogabatur. nunq'm sine cl'icis et testibus ad eam intrabat. ul' solus cum solis. unq'm ē locutus. Nec si secretoz aliq' inter esset. In uisitatōib' uero modum tenebat ab apl'is diffinitum. ut nō nisi pupillos et uiduas in t'bulatōib' cōstitutos uisitare. Et si forte ab egrotantib' ob hoc p'eteretur. ut p' eis in p'senti d'nm rogaret. easq; manuū imponeret sine mora p'gebat. feminaru' at' monastia nō nisi urgentib' necessitatib' uisitabat.

Seruandum quoq; in uita et morib' hominis d'i referebat. qd' ex instituto s'c'e memorie ambrosij ep'i conperat. Ut uirōe cui cu' q' nunq'm p'sceret. neq; militari uolentem. ab hoc cōm'daret. neq; in sua patria p'ctum ire ad cōuiuū de singlis rebus p'stans causas scilicet. ne dum int' se cōiugati uirgasset. ei maledicent p' que cōiuncti essent. S; plane ad h'c sibi iam cōsentientes. petru' int'esse sac'dotem ut ul' eoz iam s'c'a placita. firmarent. ul' b'ndicerent.

¶ Ne mi' h'c cōm'dat' ac male agens. ei' d'p'a suffragator' crederet. et ne p' frequentiam in p'is cōuiuoz cōstitut' temp'arie amitteret modus. Indicaūat quoq; nō se p'edite b'te memorie uiri in ultimo uite cōstitut'. audisse sapiētissimū ac p'illimū respōsum. et multum laudabat ac p'dicabat. Nam cum ille uenibilis. ultima iaceret egrotidine. et fidelib' honoratis. lecto eius adstantib' et uidetib' eum de sac'lo

ad d'nm migraturū. et ob hoc merentib'. tūc ac talis amittitis eccl'ia posse p'uari. uerbi et sacramenti d'i dispensatōne rogaret' cum lacrimis. ut sibi a d'no uite p'sceret cōmetum. eum illis dixisse. Non sic uiri. ut pudeat me inter uos uiuere. S; nec mori timeo. q'a bonum d'nm habemus. Et in his uir agustinus seuer. eliminata ac libata. ad mirabatur. et laudabat uerba. Ideo enī dixisse intelligēdū esse. nec mori timeo q'a bonū d'nm habem'. ne credetur p'fidens de suis purgatissimis morib' p'mississe. Non sic uiri ut me pudeat int' uos uiuere. hoc enī dixit ad illō qd' homines de homine nosse p'tant.

¶ Nam ad exāmen eq'tatis diuine de bono se d'no magis cōfidere. cui etiā in orōne cotidiana d'nica dicebat. Dimitte nob' debita n'ra. Cuidam quoq; ep'i et familiarissimi sui amica. in extremis uite de talib' frequētissime referebat dictum. atq; cōuiscitādū iam morti p'p'quātem uisitasset. Et ille manus gesta se de sac'lo erituru' significaret. atq; a se illi e'et respōsum. ad huc enī eccl'ie esse necessariū. uiuere posse illū ne putaret' huius uite teneri cupiditate. respōdusse. Si nūquam bene. Si aliq'ndo. quare nō modo. Et talem sententiā mirabatur. et laudabat hominē p'tulisse. Deū q'dam timentē. ueruptam in uilla natū et nutritum. s; nō m'ltā latinis eruditū sc'ia. cōtra illū scilicet sensū. Ergo tāti ep'i de quo s'c'i in epistola sua. quā de mortalitate scripsit martir cyprianus. ita retulit diachonus. Cum q'dam de collegis et sacerdotib' uiris. infirmitate defessus. et ad p'p'quante morte sollicitus. cum cōmetum sibi p'ceret. adstitit dep'anti etiā pene morienti. iuuenis honore et magestate uenabilis. statura exoessus. et clarus aspectu et que adstantē sibi uir p'sceret humanū aspectus oculis carnalib' intueri. nisi qd' talem. quo ille nō sine quadā animi et uocis in dignatōne. infremut et dixit. Pati timetis erire nō uultis. qd' faciā uob'. Ante p'p'um uero die obit' fuit. a se dictato

et editos recensuit libros. Siue eos quos
p̄mo t̄p̄e s̄ue cōuersionis. siue laycus.
siue q̄s p̄sbit. siue quos ep̄s dictauerat. et
q̄cumq; in his recognouit. alit̄ q̄m sese de
bet eccl̄iastica regl̄a a se fuisse dictata et sc̄p̄
ta. cū ad huc eccl̄iasticū usum min̄ sc̄ret.
min̄q; sapuisset a semetip̄o et rephensa et
corrupta sunt. Unde etiā duo cōsc̄p̄it uo
lumina. quoz est titulus. de recensione li
broz. p̄ceptos etiā sibi quosdā libros ante
diligentiore emēdatōne a nōnllis s̄rib̄ aq̄
rebatur. licet eos postmodū emēdasset. In
p̄fecta etiā quēdā libroz suoz p̄uentus morte
derelict. isq; p̄desse omib; uolens. et ualētib;
m̄lta libroz legere. et nō ualētib; ex utroq; di
uino testam̄to uet̄i et nouo p̄missa p̄fatione
p̄cepta diuina ad uite regl̄am p̄ueniēti exēc̄sit
atq; ex his unum codicē fec̄. Ut qui uellet le
geret. atq; in eo ut quā obediēs dō. in obediēs
t̄lq; ē agnosceret. et hoc op̄ uoluit speculū ap
pellari. Verum breui t̄p̄e cōsequenti diuina
uolūtate et potestate p̄uenit ut manū ingens
diuersis telis armata et belli exēc̄tata. in ma
num hostiū uandaloz et alanoz. amurra
serum habēs gotoz getem. Aliozq; diuisariū
p̄sonas ex ysp̄ame partib; trāsmarinis na
uib; affricē in fluxuisset et irruisset. unūsq; p̄
loca mauritanarū. etiā ad alias nos trāsi
ens p̄uicias et regiones. om̄i seuios atrox
tate et crudelitate. cūcta q̄ potuit ex̄plicatōe
cedib; diuisisq; tornit̄is. in cōdijs. alijs in
numerabilib; et infandis malis dep̄pula
ta ē nullo serui. nullo p̄uēs etati. nec ip̄is di
sac̄dotib; ul' ministr̄is. nec ip̄is eccl̄iarū orna
mēt̄is. seu instrumēt̄is. ul' hēdificijs. et hanc
ferocissimoz offiū crassatōne. et uastatōne. il
le di homo facti fuisse et fieri. nō ut aeti hōi
num sentiebat et cogitabat. S; altius et p̄fū
dius ea cōsidās. et in his amarū p̄apue ul'
p̄icla ul' mortes p̄uēs sollicito amplius.
q̄m ut sc̄ptū ē. q̄ apponit scientia apponit
dolore. Et cō intelligēs. t̄mēa ē ossib; fue
runt ei lac̄me panes die ac nocte. amarissi
me et lugubre p̄ cētis sue senectutis iam
pene extremā degebat. ac tolerabat uitam.

Uidebat enī ille homo ciuitates exēc̄io por
tas. paritq; cum hēdificijs uillarūq; habi
tatores. Alios hostili nece exēc̄tos. alios
effugatos atq; dispersos eccl̄ias sac̄dotib; uel
ministr̄is destruktas. unguinēq; sac̄ias. et q̄sq;
cōtinentes ubiq; dissipatas. Et in his. alios
tornit̄is defecisse. alios gladio intēntos esse.
alios in captiuitate p̄dita aīe et corp̄is in
tegritate ac fide malo more et diuio hostib;
deseruire h̄ymnos dei. et laudes exēc̄si dep̄isse.
Edificia eccl̄iaz q̄m plurimis locis ignib;
concremata. sollēp̄ma que dō debebat de p̄
p̄ris locis decessisse sac̄ficia. sac̄m̄ta diuina
ut nō queri ul' querentib; qui tradat nō faci
le reperiri. in ip̄is montium siluis. cauernis
petri; et speluncis confugiēt̄es. ul' ad qualq;
munitiones alios fuisse exp̄ugatos. et in cap
tos. alios ita necessarijs sustentac̄is euolutos
atq; p̄uatos. ut fame cōtabelēt̄. ip̄osq; eccl̄iaz
p̄p̄ositos et cōs. qui forte di beneficio ul' eos q̄ nō
incusserūt. ul' incussentes euasēt reb; omib;
spoliatos atq; nudatos egēssimos mēchare.
nec eis omib; ad om̄ia quib; fulciendi eēt sub
uenire posse. Hic tres suppressites ex innume
rabilib; eccl̄ijs. idest cartaginēsem. yponēsem.
et criēsem que di b̄nficio exēc̄se nō sunt.
et ear; p̄manēt ciuitates. et diuino et humano
p̄fidio. Licet post ei; obitum urbs yponēsis
incolis destruktā. ab hostib; fuit concremata.
Et se in hęc mala cūdam sapientis sentētia
cōsolabat̄ dicens. Non erit magnū magnum
putans. qd cadūt ligna et lapides. et mouūt
mortales. Hęc q̄ om̄ia ille ut erit alte sapi
ens. cotidie ubertim plangebat. Adcreuitq;
morib; et lam̄tatio ei; ut etiam ad intuo
stati cōsistentem. ad eandē yponēsiū regi
onū ciuitatē. ab hisdem hostib; ueniret ob
sidendam. qm̄ in ei; tūc fuerat defensione
cōstitut; comes quidē bonifaci; cū gotozū
federatoz exēc̄tu quam uitam ferme qua
tuordecim mētib; obseder. Nam et h̄is illi
marinū interclusēt. quo etiā ip̄i nos de ui
cino cum alijs trib; ep̄is cōfugerim; in ea
dem om̄i ei; obsidionis t̄p̄i fuim;. Un̄ nobē
sepissime conloquebam; et di tremēda iudicia